
  Neujahr
 Beginn des Black 

History Month


 Tag gegen
Diskriminierung

 Int. Wochen ge-
gen Rassismus




Tag der Arbeit 18  Aktionstage der 

Nachhaltigkeit

 Tag gegen anti- 
muslimischen 

 Rassismus

 Interkult. Woche
 Int. Tag d. älteren
 Menschen

  Allerheiligen  Welt-AIDS-Tag

01   Mariä Lichtmess


 
 Weltautismustag
  Palmsonntag

  Aktionstage der 
Nachhaltigkeit   40   Allerseelen

  14  Aktionstage der 
Nachhaltigkeit  27 

      Tag d. deut. Einheit

  1. Advent
 Int. T. d. Menschen

mit Behinderung 

 
 Aktionstage der 

Nachhaltigkeit


36   49

 
  Europ. Aktions-   
  tag d. Behinderten-
 gleichstellung

 Aktionstage der 
Nachhaltigkeit


23 

 Int. Tag des
Ehrenamtes


  Heilige Drei

Könige


 



06 10

  
  Gründonnerstag


 Tag der Seh-

behinderten


 
  45

 
  Nikolaustag

 





  
  Karfreitag

 32  
 


 Int. Frauentag
 


  
 Int. Tag d. Roma

 Weltrotkreuztag
 19   Fronleichnam


 Int. Tag der 

Ersten Hilfe 




 
  


02

  
  Ostersonntag

 Int. Tag d. indigenen 
Bevölkerungsgruppen 
der Welt

 41
Gedenktag an die
Reichsprogrom-
nacht




  
  Ostermontag

15  28    
  2. Advent
 Tag der
  Menschenrechte

 Europäischer Tag
des Notrufs (112)


  37    Sankt Martin   50


  

 Internationaler Tag
der Pflege 24  Intern. Tag der 

 Jugend     

07 11

  


46   

  
  

Muttertag  Weltblutspendetag  Int. Nichtbinär-Tag 33  

 


 20   Mariä Himmelfahrt    


 03 

    

 42  Intern. Tag für
Toleranz



  16  Int. Tag g. Homo- 

& Transfeindlichkeit 29      
 Int. Tag für d. Besei-

tigung d. Armut


  3. Advent








  Chr. Himmelfahrt
Vatertag    38 


 Int. Tag der

Migrant*innen 51

  
 25 


 Welttag der

humanitären Hilfe    Int. Männertag
     Volkstrauertag




 Welttag d. sozialen

Gerechtigkeit
  Rosenmontag

08
 Int. Wochen ge-

gen Rassismus 12   Weltflüchtlingstag   Weltkindertag   Int. Tag der 
Kinderrechte 47

 Intern. Tag der   
Muttersprache



    
 Int. Tag gegen

Rassismus





 Welttag der
kulturellen
Vielfalt

 Welt-
Humanistentag


 34  

 Chinesisches  
Neujahr

  Aschermittwoch
  Passionszeit

 Int. Wochen ge-
gen Rassismus 





21     Buß- und Bettag

 04
 Int. Wochen ge-

gen Rassismus


  Dt. Diversity Tag  
 43   Thanksgiving

 Internationaler Tag
der Bildung



 Int. Wochen ge-
gen Rassismus


 17   30  Interkult. Woche   4. Advent 

  Heiligabend


 
 Earth Hour 


    Interkult. Woche
 39   1. Weihnachtstag 52


Sommerzeit 

 Int. Wochen ge-
  gen Rassismus


 Tag der Nachbarn
 26   Interkult. Woche  Welttag der 

Intersexualität   Totensonntag   2. Weihnachtstag

 Internationaler 
Holocaust-

 Gedenktag
09

 Int. Wochen ge-
gen Rassismus


13  

Koningsdag (NL)     Interkult. Woche 
 48


 Int. Wochen ge-

gen Rassismus


   Pfingstsonntag  


 Tag d. Russland- 
deutschen


35  Interkult. Woche


 Int. Wochen ge-

gen Rassismus


 
  Pfingstmontag 22    Interkult. Woche Winterzeit

 05
 Int. Wochen ge-

gen Rassismus


  Aktionstage der 
Nachhaltigkeit     Interkult. Woche

 44


 Int. Wochen ge-

gen Rassismus


 Aktionstage der 
Nachhaltigkeit


 31   Reformationstag 31  Silvester

 halb hinterlegte Wochentage = gesetzliche Feiertage in NRW,   Schulferien in NRW,   Feiertage Christentum,   Feiertage Islam,   Feiertage Judentum,   Feiertage Buddhismus,   Feiertage Hinduismus,   Feiertage Ezidentum,   Feiertage Bahaitum,   Internationale Gedenktage
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SEPTEMBER
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MAI
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Interkultureller Jahresplaner  2023
JANUAR FEBRUAR MÄRZ APRIL MAI JUNI JULI AUGUST SEPTEMBER OKTOBER NOVEMBER DEZEMBER

Dieser Jahresplaner markiert interkulturelle Ereignisse und Gedenktage. 
Er informiert über die wichtigsten religiösen Feiertage der verschiedenen Religionen  

und spiegelt somit die Vielfalt der hier lebenden Menschen wider.

Ausführliche Hintergrundinformationen finden Sie auf unserer Homepage. 

Der Jahresplaner erhebt nicht den Anspruch auf Vollständigkeit.
Alle Angaben ohne Gewähr. 

Anregungen und Ergänzungen zu diesem Kalender sind erwünscht.

Kontakte:

Rotes Kreuz im Kreis Borken

Integrationsagentur Borken
Nordring 52
46325 Borken

Integrationsagentur Gronau
Gildehauser Str. 2 - 4
48599 Gronau

Servicestelle für  
Antidiskriminierungsarbeit  
antidiskriminierung@drkborken.de

www.DRKBorken.de

Wir sind Teil der
größten Hilfsorganisation

 der Welt. 

Unsere Zeichen der Welt:
das Rote Kreuz,

der Rote Halbmond und
der Rote Kristall.

Unsere Grundsätze:
Menschlichkeit
Unparteilichkeit

Neutralität
Unabhängigkeit

Freiwilligkeit
Einheit

Universalität

 Wir werden gefördert durch:

Rotes Kreuz
im Kreis Borken
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06.01.
07.01.
14.01.
19.01.
20.01.

06.02.
06.02.
14.02.

15.02.
18.02.
18.02.

21.02.

07.03.
07.03.
07.03.

08.03.
08.03.
21.03.

21.03.
21.03.

23.03.
30.03.

06.04.
13.04.

14.04.
16.04.

18.04.
19.04.
21.04.
21.04.

05.05.

05.05.
08.05.

24.05.
25.05.

26.05.
29.05.

04.06.
05.06.
06.06.

27.06.
28.06.

Theophanie
Weihnachtsfest (orth.)
bis 18.01., Pongal
Theophanie (orth.)
Batizmî

Tu biSchevat
Magha Puja
bis 16.02., Hizir - 
Fasten (alev.)
Parinirvana
Maha Shivaratri
bis 19.02., Lailat 
al-Mi‘raj
Losar

Purim
Chötrul Düchen
bis 08.03., Frühlingsfest
Holi
Lailat al-Bara‘a
Romnja* Power Month
Welttag des  
Down-Syndroms
Newroz
Geburtstag des heiligen
Ali (alev.)
bis 22.04., Ramadan
Rama Navami

bis 13.04., Pessach
Songkran (Thail.  
Neujahr)

Karfreitag (orth.)
bis 17.04.,Ostersonntag 
(orth.)
Lailat al-Qadr
Ezidisches Neujahr
bis 02.05., Ridván
bis 22.04., Fest des  
Fastenbrechens

bis 06.06., Hidirellez 
(alev.)
Vesakh
Gedenktag für die Opfer 
des 2. Weltkriegs
Verkündung des Báb
Christi Himmelfahrt 
(orth.)

27.05., Schawuot
Hinscheiden des 
Bahá‘u‘lláhs

Pfingstsonntag (orth.)
Pfingstmontag (orth.)
bis 07.06., Abdal Masa 
(alev.)
Fasten des 9. Aw
bis 02.07., Opferfest






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









 




















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




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








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03.07.
06.07.

10.07.
18.07.
19.07.
19.07.

21.07.
28.07.
31.07.

16.08.

28.08.

30.08.

07.09.
08.09.
14.09.
16.09.

19.09.
21.09.
25.09.
27.09.

30.09.

01.10.
06.10.

07.10.
15.10.

23.10.
16.10.
17.10.

04.11.
12.11.

05.12.
08.12.
08.12.
08.12.
15.12.
19.12.

Asalha Puja
Fastentag des  
17. Tammus
Tod des Báb
Fatma Ana Fasten (alev.)
Islamisches Neujahr
bis 31.07., Muharrem 
Fasten
Chökhor Düchen
Ashura
Ashura (alev.)

bis 18.08., Gedanktag
des Haci Bektas (alev.)
Mariä Himmelfahrt 
(orth.)
Raksha Bandan

Krishna Jayanti
Mariä Geburt
Kreuzerhöhung (orth.)
bis 17.09., Rosch 
Haschana (Jüd. Neujahr)
Ganesha-Fest
Mariä Geburt (orth.)
Jom Kippur
Geburtstag 
Mohammads
bis 06.10., Sukkot

Erntedankfest
bis 12.10., Cumaiya 
Sîxadî
bis 08.10., Simchat Tora
bis 23.10., Navaratri

Dusserah-Fest
Geburt des Báb
Geburt des Bahá‘u‘lláhs

Lhabab Düchen
Diwali

Sinter Klaas (NL)
Bodhi
bis 15.12., Chanukka
Mariä Empfängnis
Ida-Ezi-Fest
Nikolaustag (orth.)
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